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Số:         /BC-LĐLĐ 
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
        Ninh Thuận, ngày        tháng 01 năm 2022. 

 

BÁO CÁO   

Kết quả hoạt động công đoàn  

tháng 01 năm 2022  

 

I. Tình hình đoàn viên và người lao động.   

Trong tháng qua, tình hình dịch Covid-19 vẫn cơ bản được kiểm soát; tạo điều 

kiện thuận lợi để các doanh nghiệp tập trung sản xuất, kinh doanh, tiếp tục giữ vững 

sự ổn định về việc làm, thu nhập của người lao động. Theo báo cáo của ngành chức 

năng và giám sát của các cấp công đoàn, các doanh nghiệp không nợ lương người lao 

động, mức lương bình quân tháng của một lao động trong các doanh nghiệp là 6,6 

triệu đồng; trong dịp cuối năm, đa số các doanh nghiệp đều có thưởng 01 tháng lương 

cho người lao động, mức thưởng Tết Nguyên đán Nhâm Dần - 2022 trung bình là 6 

triệu đồng/người, cao nhất là 140 triệu đồng/người (thuộc doanh nghiệp FDI) và thấp 

nhất là 3,07 triệu đồng/người (bằng mức lương tối thiểu vùng 4 tại tỉnh Ninh Thuận). 

Bên cạnh đó, cùng với cấp ủy, chính quyền, các ban, ngành trong tỉnh; các cấp công 

đoàn đã tổ chức nhiều hoạt động chăm lo, hỗ trợ cho đoàn viên và người lao động 

nhân dịp Tết Nguyên đán, nhất là những người có hoàn cảnh khó khăn, bị ảnh hưởng 

bởi dịch Covid-19. Qua đó, giúp cho người lao động an tâm hơn trong cuộc sống, tích 

cực tham gia lao động, sản xuất và công tác; tin tưởng tình hình dịch bệnh sẽ sớm 

được đẩy lùi; kinh tế - xã hội có bước phát triển và mong muốn đời sống của nhân dân 

nói chung, người lao động nói riêng tiếp tục ổn định, từng bước được cải thiện.        

II. Kết quả hoạt động công đoàn tháng 01 năm 2022. 

1. Công tác chăm lo, hỗ trợ đoàn viên và người lao động trong dịp Tết. 

Theo Chương trình thăm, chúc Tết của lãnh đạo Đảng, Nhà nước nhân dịp Tết 

Nguyên đán Nhâm Dần - 2022; vừa qua, đồng chí Nguyễn Xuân Thắng - Ủy viên Bộ 

Chính trị, Giám đốc Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh, Chủ tịch Hội đồng Lý 

luận Trung ương về tỉnh Ninh Thuận thăm hỏi và tặng 200 phần quà cho công nhân, 

lao động có hoàn cảnh khó khăn ở các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, trị giá 250 triệu 

đồng.  

Cùng với các nguồn tài trợ, ủng hộ của các tổ chức, doanh nghiệp, Liên đoàn 

Lao động tỉnh trích kinh phí 114 triệu đồng; trong đó, mời lãnh đạo tỉnh thăm 02 

doanh nghiệp và tặng 32 phần quà, trị giá 32 triệu đồng cho công nhân, lao động; Liên 

đoàn Lao động tỉnh thăm 02 doanh nghiệp và tặng 22 phần quà, trị giá 22 triệu đồng 

và ủy quyền cho công đoàn cấp huyện, ngành tặng 120 phần quà, trị giá 60 triệu đồng 
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cho đoàn viên, công nhân, lao động. Tiếp nhận và phân bổ 220 phần quà, trị giá 220 

triệu đồng và 600 cặp lốp xe gắn máy cho đoàn viên, công nhân, lao động, do Liên 

đoàn Lao động tỉnh Đồng Nai, Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Việt 

Nam  Chi nhánh tỉnh Ninh Thuận và các doanh nghiệp tài trợ. Cùng với các hoạt động 

chăm lo của Liên đoàn Lao động tỉnh; công đoàn cấp huyện, ngành trích kinh phí của 

đơn vị trao tặng 260 phần quà (500 nghìn đồng/phần quà), trị giá 130 triệu đồng cho 

đoàn viên, người lao động và tất cả công đoàn cơ sở các cơ quan, đơn vị, doanh 

nghiệp đều quan tâm tặng quà Tết cho đoàn viên công đoàn (giá trị mỗi phần quà từ 

200 đến 500 nghìn đồng). Ngoài ra, công đoàn cơ sở các doanh nghiệp, đơn vị sự 

nghiệp ngoài công lập (có đóng kinh phí công đoàn) đã hỗ trợ cho 10.352 đoàn viên 

thuộc diện đóng bảo hiểm xã hội, với số tiền 3,831 tỷ đồng; trong đó, kinh phí hỗ trợ 

của công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở là 87,5 triệu đồng. Cùng với hoạt động thăm, 

tặng quà Tết cho đoàn viên và người lao động; một số công đoàn cấp huyện, ngành và 

công đoàn cơ sở nơi có nhiều doanh nghiệp đông công nhân lao động, đã chủ động 

phối hợp với giám đốc doanh nghiệp tổ chức Chương trình “Tết Sum vầy - Xuân Bình 

an” với các hình thức phù hợp tình hình thực tế và bảo đảm yêu cầu công tác phòng, 

chống dịch. Cụ thể, Liên đoàn Lao động các huyện Ninh Phước, Ninh Hải, Ninh Sơn, 

thành phố Phan Rang - Tháp Chàm và 16 công đoàn cơ sở doanh nghiệp ngoài nhà 

nước (thuộc Liên đoàn Lao động các huyện Ninh Phước, Thuận Nam và Công đoàn 

Các khu Công nghiệp tỉnh) tổ chức Tết Sum vầy tạo không khí vui tươi, đầm ấm 

trong đoàn viên và người lao động nhân dịp đón mừng năm mới. 

Bên cạnh đó, Liên đoàn Lao động tỉnh trích tài chính công đoàn 321,5 triệu 

đồng, hỗ trợ công đoàn cấp huyện, ngành để kịp thời chi hỗ trợ cho 205 đoàn viên và 

người lao động bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19; trong đó, có 165 người F0 và 40 

người F1.  

2. Công tác tuyên truyền, vận động. 

Chỉ đạo các cấp công đoàn đẩy mạnh tuyên truyền kỷ niệm 92 năm Ngày thành 

lập Đảng Cộng sản Việt Nam và mừng xuân Nhâm Dần - 2022, tuyên truyền kết quả 

thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2021; phương hướng, 

nhiệm vụ năm 2022, theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; vận động cán bộ, 

đoàn viên và người lao động hưởng ứng tham gia Cuộc thi toàn quốc về đề tài “Vòng 

tay Công đoàn”. Bên cạnh đó, thường xuyên nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của đoàn 

viên, người lao động; tình hình quan hệ lao động trong các doanh nghiệp, nhất là 

doanh nghiệp gặp khó khăn, bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19; đồng thời, vận động cán 

bộ, đoàn viên và người lao động đón Tết, vui Xuân an toàn, tiết kiệm, tuân thủ các 

quy định phòng, chống dịch, chấp hành đúng pháp luật và quy định của cơ quan, đơn 

vị, doanh nghiệp và địa phương nơi cư trú.  

Cùng với công tác tuyên truyền, giáo dục; Liên đoàn Lao động tỉnh ký kết 

Chương trình phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về xây dựng đời sống 

văn hóa, nâng cao hiệu quả hoạt động thể dục, thể thao của công chức, viên chức, 

công nhân, lao động trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp giai đoạn 2021-2026. 

3. Công tác thi đua, khen thưởng. 
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Tập trung xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua trong cán bộ, công 

nhân, viên chức, lao động năm 2022 và Kế hoạch thực hiện Chương trình “01 triệu 

sáng kiến - nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid - 19” theo 

chủ trương của tỉnh và Tổng Liên đoàn. Trong công tác khen thưởng, Liên đoàn Lao 

động tỉnh tặng 09 Cờ thi đua, 139 Bằng khen cho các tập thể và cá nhân có thành tích 

xuất sắc trong hoạt động công đoàn và 21 Bằng khen cho các tập thể và cá nhân có 

thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua chuyên đề; đề nghị Tổng Liên đoàn 

tặng 02 Cờ thi đua, 15 Bằng khen cho các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc 

trong các phong trào thi đua năm 2021.  

4. Công tác phát triển đoàn viên, xây dựng tổ chức công đoàn. 

Trong tháng, mặc dù có nhiều bận rộn trong công tác chăm lo, hỗ trợ cho đoàn 

viên và người lao động nhưng đã thành lập 05 công đoàn cơ sở doanh nghiệp ngoài 

nhà nước, phát triển mới 90 đoàn viên; trong đó, Liên đoàn Lao động huyện Ninh 

Phước thành lập 02 công đoàn cơ sở, với 27 đoàn viên; Liên đoàn Lao động huyện 

Thuận Bắc thành lập 01 công đoàn cơ sở, với 20 đoàn viên; Liên đoàn Lao động 

thành phố Phan Rang - Tháp Chàm thành lập 01 công đoàn cơ sở, với 06 đoàn viên và 

Công đoàn Các khu Công nghiệp tỉnh thành lập 01 công đoàn cơ sở, với 37 đoàn viên. 

Các cấp công đoàn tổ chức hội nghị tổng kết hoạt động năm 2021; đề ra phương 

hướng, nhiệm vụ năm 2022. Thực hiện Quy chế làm việc, tại Hội nghị lần thứ 9 Ban 

Chấp hành Liên đoàn Lao động tỉnh (khóa X) đã tổng kết hoạt động năm 2021; xây 

dựng nghị quyết về phương hướng, nhiệm vụ năm 2022 và bầu bổ sung 02 ủy viên 

Ban Chấp hành, 01 ủy viên Ủy ban kiểm tra Liên đoàn Lao động tỉnh khóa X, nhiệm 

kỳ 2018-2023. 

5. Công tác nữ công. 

Chỉ đạo, hướng dẫn các cấp công đoàn triển khai Chương trình công tác nữ 

công và phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” trong nữ công nhân, viên 

chức, lao động năm 2022. Đánh giá tình hình, kết quả thực hiện Chương trình phối 

hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh về tổ chức các hoạt động trong nữ cán bộ, công 

chức, viên chức và công nhân, lao động giai đoạn 2019-2022. 

6. Một số công tác khác. 

- Chỉ đạo công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở đôn đốc công đoàn cơ sở các 

doanh nghiệp phối hợp đẩy nhanh tiến độ tổ chức hội nghị người lao động năm 2022 

theo quy định. 

- Liên đoàn Lao động tỉnh tập trung chỉ đạo các cấp công đoàn tăng cường thực 

hiện chức năng giám sát chế độ tiền lương, tiền thưởng và các khoản phúc lợi khác 

cho người lao động, nhằm bảo vệ tốt hơn quyền, lợi ích hợp pháp của người lao động 

trong các doanh nghiệp; trong thời điểm cuối năm, hầu hết các doanh nghiệp trên địa 

bàn tỉnh đều quan tâm thực hiện tốt chế độ tiền lương, tiền thưởng; đặc biệt, có 38 

doanh nghiệp thưởng từ 1 đến 2 tháng lương cho người lao động. 

- Trong tháng, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng và triển khai 

Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 

trong tổ chức công đoàn năm 2022.  
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- Tập trung nguồn kinh phí và huy động các nguồn lực tài chính để phục vụ 

công tác chăm lo, hỗ trợ đoàn viên và người lao động trong dịp Tết Nguyên đán và 

người bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19.  

III. Nhiệm vụ tháng 02 năm 2022. 

Tháng 02 năm 2022, là tháng diễn ra Tết Nguyên đán Nhâm Dần; Ban Thường 

vụ Liên đoàn Lao động tỉnh xác định một số nhiệm vụ trọng tâm cần tập trung thực 

hiện, như sau:  

1. Ngay sau Tết, Liên đoàn Lao động tỉnh tổ chức Hội nghị giao chỉ tiêu thực 

hiện nhiệm vụ năm 2022 cho các đơn vị trực thuộc để tập trung triển khai thực; đồng 

thời, tiếp tục chỉ đạo đôn đốc công đoàn cơ sở các doanh nghiệp tích cực phối hợp tổ 

chức hội nghị người lao động theo quy định, phấn đấu hoàn thành trong quý I năm 

2022. 

2. Các cấp công đoàn tăng cường nắm tình hình, diễn biến tư tưởng, tâm trạng 

của đoàn viên và người lao động trong và sau Tết Nguyên đán; kịp thời giải quyết, 

tham gia giải quyết những khó khăn, vướng mắc ở cơ sở. 

3. Triển khai Kế hoạch phát động phong trào thi đua trong cán bộ, công nhân, 

viên chức, lao động và các cấp công đoàn chào mừng các sự kiện quan trọng của 

Đảng, của đất nước và các ngày lễ lớn trong năm 2022. 

4. Chỉ đạo rà soát, thống kê, đánh giá tình hình lao động, doanh nghiệp làm cơ 

sở để xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển đoàn viên, thành lập công 

đoàn cơ sở. 

5. Hướng dẫn tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 112 Năm ngày Quốc tế phụ 

nữ (8/3) và 1982 năm Cuộc khởi nghĩa Hai Bà Trưng.  

6. Thẩm định, duyệt báo cáo quyết toán tài chính công đoàn cấp trên trực tiếp 

cơ sở năm 2021. Tăng cường công tác thu kinh phí, đoàn phí công đoàn quý I năm 

2022. 

Trên đây là kết quả hoạt động công đoàn tháng 01 và nhiệm vụ tháng 02 năm 

2022./. 

 
 

Nơinhận:                                                                                                
- Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam; 
- Thường trực Tỉnh ủy; 
- Ủy ban MTTQVN tỉnh; 

- Ban Dân vận Tỉnh ủy; 
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;  
- Các Ban LĐLĐ tỉnh; 
- LĐLĐ huyện, t.phố, CĐ ngành, CĐ các KCN; 
- Website LĐLĐ tỉnh; 
- Lưu VP. 

              TM. BAN THƯỜNG VỤ 

   PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC   

 

 

                            

 

 

 

       Nguyễn Hữu Hòa 
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Nơi nhận:                                                              
- Đoàn Chủ tịch TLĐ; 

- Văn phòng TLĐ; 

- Thường trực Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy; 

- Uỷ viên BCH LĐLĐ tỉnh;  

- CT, các PCT, các Ban LĐLĐ tỉnh; 

- LĐLĐ huyện, Tp, CĐ ngành, CĐ các KCN tỉnh; 

- Lưu: VP, TH. 

                         TL. BAN THƯỜNG VỤ 

            CHÁNH VĂN PHÒNG   

 

 

 

 

 

 

                   Nguyễn Văn Mỹ 
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